
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONTRATTO DI SERVIZIO RELATIVO ALLA REGOLAZIONE  DEI RAPPORTI 
GIURIDICO AMMINISTRATIVI TRA COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA, AZIENDA 
USL – DISTRETTO DI COMMITTENZA E GARANZIA DI PIANURA OVEST E ASP 
SENECA PER I SERVIZI ACCREDITATI TRANSITORIAMENTE/PROVVISORIAMENTE 
NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DISTRETTUALE - ANNO 2014. INTEGRAZIONE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 149 
16/12/2014

 45 
 7

 12
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  149 DEL 16/12/2014 
 

OGGETTO: 
CONTRATTO DI SERVIZIO RELATIVO ALLA REGOLAZIONE  DEI RAPPORTI 
GIURIDICO AMMINISTRATIVI TRA COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA, AZIENDA 
USL – DISTRETTO DI COMMITTENZA E GARANZIA DI PIANURA OVEST E ASP 
SENECA PER I SERVIZI ACCREDITATI TRANSITORIAMENTE/PROVVISORIAMENTE 
NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DISTRETTUALE - ANNO 2014. INTEGRAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Viste: 
- La Legge Regionale 12.03.2003 n.2 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” con la quale si avviava il percorso 
di riorganizzazione dell’erogazione dei servizi socio-sanitari per mezzo di aziende 
pubbliche di servizi alla persona; 

- la DGR n. 772/2007 “Approvazione dei criteri, delle linee guida e dell’elenco dei 
servizi per l’attivazione dell’accreditamento dei servizi socio-sanitari”; 

- l’art. 23 della Legge Regionale n. 4/2008 riguardante ulteriori misure di 
semplificazione e disposizioni in materia sanitaria e sociale; 

- la DGR n. 514/2009 “Primo provvedimento della Giunta Regionale attuativo 
dell’art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”; 

- la DGR n. 2110/2009, la DGR n. 219/2010 e la DGR n. 1336/2010, con le quali è 
stato approvato il sistema omogeneo di tariffa valevole per l’accreditamento 
transitorio rispettivamente per i servizi socio-sanitari per anziani, per i servizi 
semiresidenziali socio-sanitari per disabili e per i servizi residenziali socio-
sanitari per disabili; 

- la DGR n. 390/28.3.2011 “Accreditamento dei servizi socio-sanitari”; 
Preso atto della deliberazione della Giunta dell’Unione Terred’Acqua n. 6 del 

26.02.2014 “Programmazione distrettuale dei servizi sociosanitari accreditati”, con la 
quale è stata aggiornata la programmazione distrettuale dei servizi sociosanitari 
accreditati per i prossimi anni, al fine di rispondere più efficacemente al fabbisogno 
degli utenti del territorio ed alla crescente domanda rilevata, con specifico 
riferimento, fra l’altro, alla previsione di n. 5  posti ulteriori nei seguenti Centri 
Diurni per anziani: 
- Centro Diurno Cavallini - Comune di Crevalcore n. 1 posto 
- Centro Diurno - Comune di San Giovanni in Persiceto n. 1 posto 
- Centro Diurno - Comune di Calderara di Reno n. 2 posti 
- Centro Diurno “Dealmo Melloni“ - Comune Sala Bolognese n. 1 posto 

Attestata, sulla base delle verifiche effettuate dall’Ufficio di Piano, la coerenza 
delle suddette richieste con il fabbisogno territoriale, così come indicato nella citata 
programmazione distrettuale; 

Considerato che l’Ufficio di Piano ha attivato con apposita richiesta 
dell’Organismo Tecnico di Ambito Provinciale (OTAP) – Bologna, la procedura per 
l’attivazione delle verifiche di competenza ai sensi della normativa vigente 
sull’accreditamento dei servizi sociosanitari e ha avuto il riscontro favorevole fornito 
dall’OTAP; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  149 DEL 16/12/2014 
 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 91 del 29.11.2007, esecutiva, 
avente ad oggetto: “Partecipazione all’Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona ed 
approvazione della convenzione tra i Comuni  di Anzola dell’Emilia, Calderara di 
Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant’Agata Bolognese 
aderenti alla stessa”,  in ottemperanza alla disciplina regionale, sono stati approvati  
lo statuto dell’Azienda di Servizi Pubblica “Seneca” e la relativa convenzione tra i 
Comuni; 

Rilevato che nello Statuto è precisato che l’ASP Seneca “…..ha come finalità 
l’organizzazione ed erogazione di servizi rivolti a anziani, diversamente abili, 
famiglie, minori e adulti, secondo le esigenze indicate dalla pianificazione locale e 
nel rispetto degli indirizzi definiti dall’Assemblea dei soci”; 

Considerato che nel territorio del Distretto Pianura Ovest dal 01.01.2008 l’ASP 
Seneca è stata investita della gestione diretta e indiretta dei servizi socio-sanitari, 
compresi quelli interessati dall’Istituto dell’accreditamento; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 17.10.2013, esecutiva, avente ad 

oggetto: “Rinnovo della convenzione  tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara 
di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant’Agata 
Bolognese per la partecipazione all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
"Seneca" e modifica dello Statuto della stessa” che prevede, da parte dell’Azienda 
Pubblica di Servizi alla Persona, nell’ambito delle attività già attribuite con propri 
precedenti atti, la sottoscrizione dei contratti di servizio per la regolamentazione 
del rapporto di accreditamento con i soggetti privati, così come disciplinato dal 
punto 8) della deliberazione di Giunta Regionale n. 514/2009; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 19.12.2013, esecutiva, con la 
quale è stato rinnovato per l’anno 2014  il contratto di servizio per la regolazione 
dei rapporti giuridico amministrativi tra il Comune di Anzola dell’Emilia, 
l’Azienda USL – Distretto di committenza e garanzia di Pianura Ovest - e l’Azienda 
Pubblica di Servizi alla Persona "Seneca”, con scadenza al 31.12.2014, per: 
- la gestione dei servizi socio-sanitari rivolti ad anziani gestiti direttamente 

dall’ASP “Seneca”, per i quali la stessa risulta già titolare di accreditamento 
transitorio; 

- la sottoscrizione dei contratti di servizio con i soggetti privati gestori di servizi 
socio-sanitari rivolti ad anziani e disabili, già titolari di accreditamento 
transitorio; 

- la gestione dei servizi sociali o socio-sanitari non soggetti ad accreditamento: 
attività di tutela dei minori, centro socio-ricreativo, funzioni amministrative 
trasporto sociale, gestione altri servizi accessori; 
Richiamata la determinazione dell’Unione di Terred’Acqua n. 150 del 

12.06.2014 con la quale è stato disposto: 
- di concedere a favore di ASP Seneca l’accreditamento provvisorio per la gestione 

di n. 5 posti ulteriori presso i seguenti Centri Diurni per anziani, quali servizi 
sociosanitari accreditati (in via transitoria) ai sensi della DGR n. 514/2009 punto 
7.3.2: 
- Calderara di Reno - 2 posti, 
- Crevalcore - 1 posto, 
- Sala Bolognese - 1 posto, 
- San Giovanni in Persiceto - 1 posto; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  149 DEL 16/12/2014 
 

- di stabilire che la disciplina degli effetti giuridici ed economici è la medesima 
contenuta nei rispettivi Contratti di servizio adottati con i provvedimenti di 
accreditamento transitorio richiamati in premessa e che pertanto le parti 
intendono conseguentemente integrare il Contratto di servizio al CAPO II – 
CENTRI DIURNI PER ANZIANI, nel modo seguente: “All’art. 22 – Modalità di 
realizzazione del servizio, dopo il primo capoverso viene inserito il seguente: “a 
seguito di autorizzazione al funzionamento e di accreditamento, nell’anno 2014 
vengono attivati i seguenti 5 posti ulteriori con decorrenza dalla data del 
provvedimento di concessione dell’accreditamento:  

- Centro Diurno Cavallini - Comune di Crevalcore n. 1 posto 
- Centro Diurno - Comune di San Giovanni in Persiceto n. 1 posto 
- Centro Diurno – Comune di Calderara di Reno n. 2 posti 
- Centro Diurno “Dealmo Melloni“ - Comune Sala Bolognese n. 1 posto 
Il quarto capoverso relativo al numero dei posti accreditati totali è abolito. 
La presente rettifica può essere integrata, rettificata o modificata, solo a seguito di 
accordo tra le parti”; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di approvare l’integrazione al contratto di 
servizio per la regolazione dei rapporti giuridico amministrativi tra il Comune di 
Anzola dell’Emilia, l’Azienda USL – Distretto di committenza e garanzia di Pianura 
Ovest - e l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona "Seneca”, nello schema allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto altresì di dare mandato al Direttore dell’Area “Servizi alla Persona” di 
provvedere alla sottoscrizione dell’integrazione del contratto, secondo le indicazioni 
riportate al punto precedente; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 
1) Di prendere atto della deliberazione della Giunta dell’Unione Terred’Acqua n. 6 

del 26.02.2014 “Programmazione distrettuale dei servizi sociosanitari accreditati”, 
con la quale è stata aggiornata la programmazione distrettuale dei servizi 
sociosanitari accreditati per i prossimi anni, al fine di rispondere più 
efficacemente al fabbisogno degli utenti del territorio ed alla crescente domanda 
rilevata, con specifico riferimento, fra l’altro, alla previsione di n. 5 posti ulteriori 
nei seguenti Centri Diurni per anziani: 
- Centro Diurno Cavallini - Comune di Crevalcore n. 1 posto 
- Centro Diurno - Comune di San Giovanni in Persiceto n. 1 posto 
- Centro Diurno - Comune di Calderara di Reno n. 2 posti 
- Centro Diurno “Dealmo Melloni“ - Comune Sala Bolognese n. 1 posto 

2) Di prendere atto che l’Ufficio di Piano ha attivato con apposita richiesta 
dell’Organismo Tecnico di Ambito Provinciale (OTAP) – Bologna, la procedura 
per l’attivazione delle verifiche di competenza ai sensi della normativa vigente 
sull’accreditamento dei servizi sociosanitari e ha avuto il riscontro favorevole 
fornito dall’OTAP; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  149 DEL 16/12/2014 
 

3) Di prendere atto che con la determinazione dell’Unione di Terred’Acqua n. 150 del 
12.06.2014 è stato disposto: 
- di concedere a favore di ASP Seneca l’accreditamento provvisorio per la 

gestione di n. 5 posti ulteriori presso i Centri Diurni per anziani indicati al 
punto 1), quali servizi sociosanitari accreditati (in via transitoria) ai sensi della 
DGR n. 514/2009 punto 7.3.2; 

- di stabilire che la disciplina degli effetti giuridici ed economici è la medesima 
contenuta nei rispettivi Contratti di servizio adottati con i provvedimenti di 
accreditamento transitorio richiamati in premessa e che pertanto le parti 
intendono conseguentemente integrare il Contratto di servizio al CAPO II – 
CENTRI DIURNI PER ANZIANI, nel modo seguente: “All’art. 22 – Modalità di 
realizzazione del servizio, dopo il primo capoverso viene inserito il seguente: “a 
seguito di autorizzazione al funzionamento e di accreditamento, nell’anno 
2014 vengono attivati i seguenti 5 posti ulteriori con decorrenza dalla data del 
provvedimento di concessione dell’accreditamento: 
- Centro Diurno Cavallini - Comune di Crevalcore n. 1 posto 
- Centro Diurno - Comune di San Giovanni i Persiceto n. 1 posto 
- Centro Diurno - Comune di Calderara di Reno n. 2 posti 
- Centro Diurno “Dealmo Melloni“ - Comune Sala Bolognese n. 1 posto 
Il quarto capoverso relativo al numero dei posti accreditati totali è abolito. 
La presente rettifica può essere integrata, rettificata o modificata, solo a 
seguito di accordo tra le parti”; 

4) Di approvare, per tutto quanto sopra, l’integrazione al  contratto di servizio per la 
regolazione dei rapporti giuridico amministrativi tra il Comune di Anzola 
dell’Emilia, l’Azienda USL – Distretto di committenza e garanzia di Pianura Ovest 
- e l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona "Seneca”, nello schema allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

5) Di dare mandato al Direttore dell’Area “Servizi alla Persona” di provvedere alla 
sottoscrizione dell’integrazione del contratto, secondo le indicazioni riportate al 
punto precedente; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile   la   
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ATTO INTEGRATIVO 

 
AL 

 
CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA REGOLAZIONE DEI RAPPOR TI 
GIURIDICO AMMINISTRATIVI TRA COMUNE DI ANZOLA DELL’ EMILIA, 
AZIENDA USL – DISTRETTO DI COMMITTENZA E GARANZIA D I PIANURA 
OVEST E L’ASP SENECA. 

 

 

TRA 

 

Il Comune di Anzola dell’Emilia, con sede in Anzola dell’Emilia, Via Grimandi n. 1, codice 
fiscale 80062710373, qui rappresentato dalla dott.ssa Marina Busi, nata a Bologna il 
17.04.1964; 

E 

L’Azienda USL di Bologna con sede legale in via Castiglione 29 – Bologna, codice fiscale 
02406911202, qui rappresentata dal Direttore del Distretto di Committenza e Garanzia 
Pianura Ovest, dott. Fausto Trevisani; 

E 

L’ASP Seneca, con sede legale in Crevalcore, Via Matteotti 191, codice fiscale 
02800411205, qui rappresentato dal Direttore dott-ssa Paola Perini, nata a Luzzara 
l’1.06.1956; 
 

 

PREMESSO 

- che con delibera di Giunta n. 183  del  19.12.2013 è stato approvato il rinnovo del contratto 
di servizio per l’anno 2014 relativo alla regolazione dei rapporti giuridico-amministrativi tra il 
Comune di Anzola dell’Emilia, Azienda USL – Distretto di committenza e garanzia Pianura 
Ovest  e l’ASP Seneca per i servizi accreditati transitoriamente/provvisoriamente nell’ambito 
del territorio distrettuale; 

- che la Giunta dell’Unione Terred’Acqua, integrata dalla presenza del Direttore di Distretto, 
con deliberazione n. 6 in data 26.2.2014, ha approvato l’aggiornamento della 
programmazione distrettuale dei servizi sociosanitari accreditati ad integrazione degli 
interventi previsti nel Piano Attuativo 2013-14, definendo il fabbisogno di nuovi posti da 
accreditare e prevedendo in particolare l’attivazione di ulteriori 5 posti di Centro Diurno 
Anziani; 

- che le parti desiderano conseguentemente integrare il Contratto di servizio al CAPO II – 
CENTRI DIURNI PER ANZIANI -  
 
 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 



all’Art. 22 – Modalità di realizzazione del servizi o 

dopo il primo capoverso viene inserito il seguente: 
 
“a seguito di autorizzazione al funzionamento e di accreditamento, nell’anno 2014 
vengono attivati i seguenti 5 posti ulteriori con decorrenza dalla data del provvedimento 
di concessione dell’accreditamento: 

Centro Diurno Cavallini - Comune di Crevalcore  n. 1 posto 

Centro Diurno - Comune di San Giovanni in Persiceto n. 1 posto 

Centro Diurno - Comune di Calderara di Reno n. 2 posti 

Centro Diurno - Comune di Sala Bolognese n. 1 posto 
 
 
Il quarto capoverso relativo al numero dei posti accreditati totali è abolito. 
 
 
 
La presente rettifica può essere integrata rettificata o  modificata solo a seguito di accordo 
tra le parti. 

 

Luogo e data di stipulazione del contratto   

   

Per il Comune di Anzola dell’Emilia 

Dott.ssa Marina Busi 

  

   

Per l’Azienda USL di Bologna – Distretto di 
committenza e garanzia Pianura Ovest 

Dott. Fausto Trevisani 

  

   

Per l’ASP Seneca 

Dott.ssa Paola Perini 

  

 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   09/12/2014

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   149   del   16/12/2014

CONTRATTO DI SERVIZIO RELATIVO ALLA REGOLAZIONE  DEI RAPPORTI GIURIDICO 
AMMINISTRATIVI TRA COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA, AZIENDA USL – DISTRETTO DI 
COMMITTENZA E GARANZIA DI PIANURA OVEST E ASP SENECA PER I SERVIZI ACCREDITATI 
TRANSITORIAMENTE/PROVVISORIAMENTE NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DISTRETTUALE - 
ANNO 2014. INTEGRAZIONE.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 149 DEL 16/12/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/12/2014


		2014-12-19T12:58:05+0100
	DS User Private Key 3


		2014-12-19T13:15:04+0100
	DS0




